De epistola sermo sextus.

Sic nos existiet

hō vt ministros xpi. j. coz. iij. In
tota epla hodierna vnum intēdit
apls. s̄. falsum iudiciū quo ad ministros xpi
subditis p̄hibere. in quo cū euāgelio p̄cordat
In q̄ oñditur q̄ xpc falsam opinionē de iohē
baptista dei mīstro p̄pter interrogatiōes q̄a
fecit exortā p̄ multiplicē de iohē p̄medatōes
deleuit oñdēs ipm̄ verū ministrū dei. In
ḡ apls circa tale iudiciū i hac epla fac. P̄tio
q̄ viri ecclesiastici qui ab ecclia i suis officijs cō-
stituant ad diuina tractāda debent vt mini-
stri christi a reliquīs reputari. ibi. Sic nos ex-
istimet hō vt mi. 7 dispē. ministr. dei. Secun-
do oñdit q̄ tales ministri nō debēt a suis sub-
ditis iudicari. ibi. Hic iam querit̄ inter dispē-
satores. Tercio oñdit quatuor rōnes que de-
bēt tale iudiciū cobibere. ibi. Vibi autē. p̄ mi-
nimo est vt a vobis iudicer aut ab hūano die
zē. Primo ḡ vt dicit apls q̄ viri ecclesiasti-
ci qui ab ecclia i suis officijs instituunt ad di-
uina tractāda debēt. vt xpi ministri a reliquo
p̄plo estimari. et hoc ibi. Sic nos exist. hō zē
l̄z viros ecclesiasticos existimet hō quilibet vt
ministros xpi querētes. s̄. xpi honorē. 7 ei ser-
uētēs. ij. Coz. iij. Nō em̄ nosmetipos p̄dica-
mus: s̄ ihm̄ xpm̄ dñm̄ nr̄m. nos at̄ seruos ve-
stros p̄ ihm̄. 7 dispensatores ministerioz dei.
Nota q̄ dispēsator ē qui puidet et disponit
qd̄ cuiq; p̄sone p̄gruit. 7 hm̄ hoc cuiq; distri-
buit. Vel qui disponit ministerioz officia v̄l
quecūq; alia bona dñi sui. Talis dispēsator
erat paulus 7 tales debēt eē plati oēs et mini-
stri ecclesiaz. Col. j. Cui factus sum ego paulus
mīster hm̄ dispōem̄ dei q̄ facta ē mibi i vobis
j. De. iij. Unusquisq; sic accepit grām i al-

terutru illa amministrates sicut boni dispen-
 satores multiformis gratie dei. Quidam autem
 ministri ecclesie potius sunt dissipatores quam di-
 spensatores qui dissipant patrimonium christi. Lu-
 ce. xvj. Homo quidam erat dives qui habebat
 villicum et diffamatus est apud illum quasi dissi-
 passet bona illius. Circa hanc primam partem
 epistole ad edificationem nostram tria sunt videnda.
 quia cuiuslibet christianus sit emptitius seruus
 christi eius sanguine redemptus et de potestate
 dyaboli ereptus. debet ei fideliter ministrare
 et deuotum obsequium exhibere. et omnia bo-
 na que habet ad honorem et voluntatem domini ex-
 pendere. cuius bonorum ipse sit dispensator et non
 dominus. Et ideo primo videndum est que requirunt ad
 hoc quod ministerium et seruitium nostrum sit deo ac-
 ceptum. quod valde sollicitè attendere debemus.
 quia in tali seruitio percurrunt res et persone et ma-
 ximum lucrum et maximum damnum. Si enim debito
 modo fiat remunerandum est vita eterna. Si enim ali-
 quis multo tempore et multo labore et sollicitudi-
 ne addiscit aliquam artem ex qua tamen modicus lu-
 crum consequitur. cum quanta sollicitudine deberet ad-
 discere ministerium hoc. circa quod potest accidere
 maximum lucrum et maximum damnum. Et ideo no-
 ta quod septem requirunt ad hoc ut nostrum seruitium
 sit deo gratum. **P**rimum est intelligentia
 veritatis. que per fidem habetur. ut. si credamus de-
 o omnia que fides catholica credit. **1**iere.
 xj. Credere ei omnia accedente ad dominum quod est in in-
 quiritibus se remunerator sit. Sicut enim regi terre-
 no non est acceptus minister cecus: sed intelligens.
 iuxta illud **1**roner. xij. Acceptus est regi mi-
 nister intelligens. sic regi celesti non est acceptus mi-
 nister infidelis sed fidelis. **2**ebre. iij. Sine fi-
 de impossibile est placere deo. Quomodo enim quis po-
 terit placere deo nisi sciat que placita sunt deo
 quod per fidem scit. Et inde et saraceni et omnes ex-
 tere nationes que seruiunt deo. eorum seruitia non
 sunt deo accepta. quia non habent fidem: et ideo
 nesciunt quid faciunt et quidem credentes se obsequium
 deo peccant. **3**ob. xvj. Venit hora ut omnis
 qui interficit vos arbitretur se obsequium prestare
 deo. et hec faciet vobis quia non nouerunt patrem ne-
 que me. **4**ug. Omnis actio infidelium mala. **5**e-
 cundum est conformitas morum vel moralitatis que per
 imitationem habet ut conformet se minister mo-
 ribus domini. Conformari ei debemus actibus christi
 et eum sequi. **6**o. xij. Si quis mihi ministrat me
 sequatur. Similitudo enim morum dilectorum ge-
 nerat. **7**eccl. xij. Omne animal diligit sibi si-

mile. et omnis homo primum suum. Tunc enim deo
 acceptum est ministerium nostrum: quia ei in actibus con-
 formamur. ut sicut ipse quidem est sanctus im-
 pollutus segregatus a peccatoribus. ita et nos
 simus. **8**eni. xj. et. xix. Sancti estote quoniam ego
 sanctus sum. Qualis est ergo dominus talis nititur
 esse minister. **9**ropter quod dicit **1**roner. xix. **1**ri-
 ceptus qui libenter audit verba medicum. omnes
 ministros habet impios. quia. sinitur ei in ma-
 lo conformari. **2**ic cadit exemplum cuiusdam in-
 firmi. qui videbatur sibi esse gallus quoniam nul-
 lus medicorum poterat curare: nisi quidam me-
 dicus qui simulauit se similiter esse gallum. **3**t
 tunc infirmus accessit ad eum et omnia que me-
 dicus faciebat similiter et ipse faciebat. et medi-
 cus assumpsit medicinam: similiter et ille. per quos
 liberatus fuit. **4**umquam mulier placet viro nisi con-
 formet se actibus suis vel moribus. **5**t ideo vidue
 non libenter assumunt: quia sunt aliorum moribus con-
 formate. **6**tercium est mundicia puritatis que per
 caritatem habetur. **7**salm. c. **8**mbulans in via im-
 maculata hic mihi ministrabat. **9**eccatum red-
 dit aiam non solum immundam: sed leprosam.
1nde peccatum per lepram in scriptura desi-
 gnatur. **2**icut ergo nullus dominus vult ministerium
 leprosum sibi ministrare imo abominatur ipsum.
 sic christus nullum vult sibi ministrare peccato mor-
 tali infectum. imo ex ipso ministerio condemnatur
 ipsum. ut patet in ministris ecclesie. qui si in pec-
 cato mortali in sacramentis ecclesie deo mini-
 strant mortaliter peccant. **3**ic cadit exemplum
 illius domine tudertine. de qua **1**regio. di. in dya-
 logo quod cum de nocte polluta esset a viro de mane
 processit ad dedicationem oratorij sancti **2**eba-
 stiani. et tetigit reliquias eius et statim inuasa
 est a demone. **4**anc immundiciam peccatorum
 caritas depellit. quia ipsa est ignis diuinus. qui
 animam purificat et consumit rubiginem peccatorum
5roner. x. **6**niuersa delicta operis caritas. **7**u-
 ce. vij. **8**emittuntur ei peccata multa: quoniam
 dilexit multum. **9**uartum est actus humilitatis qui
 per subiectionem habet: proprium enim ministerium est hu-
 militas et subiectio. habet enim dominum discalciare
 et equum preparare et ei genua flectere. et in omni
 obsequio ei assistere. **5**t ideo contra naturam et rati-
 onem ministerium est superbia. **6**t hoc multo ma-
 gis in ministris christi debet obseruari non solum
 hac ratione sed etiam quia dominus eorum humilimus fuit
7atth. xj. **8**iscite a me quia mitis sum et hu-
 milis corde. **9**alde ergo monstruosum est et dete-
 stabile. quod aliquis de ministris sit superbus et

Ann. v. q. m. v. v. n. m. p. u. i. u. m. s. t. e.
Deo f. m. m. 3

ambitiosus. cū dñs eoz sit humilis. Et iō ibs
discipulis suis ait. **Matth. ij.** Quicumq; inter
vos vult ma. fieri. sit mi. ve. Secus ē in mini-
stris dyaboli. cū ipse sit supbissimus. 7 ideo sic
ipse ē supbus 7 ipsi sunt supbi. **Job. xij.** Ipse ē
rex sup omnes filios supbie. Sed ī ministris
xpi nullo mō ē tolerādum. **p̄s. c.** Nō habita-
bit in medio domus mee qui facit supbiā. hec
humilitas subiectōz habet. qñ. f. minister xpi
vult subesse 7 nō p̄esse 7 omnes alios reputat
se supiores. **j. Pe. v.** Nō quasi dominātes in
celo. Et iterū. Supiores inuicem arbitrātes
Pbi. ij. Quintū ē paciētie lōganimitas que
p̄ aduersoz tolerātiā habetur. Debz ei mi-
nister sustinere correctōes dñi in dictis 7 ī fa-
ctis. 7 obsequia laboriosa tolerare. vt merce-
de retributōis nō careat. **ij. Cor. vj.** In omni-
bus exhibeamus nos sicut dei ministros ī ml-
pa. **Job. xij.** Etā si occiderit me in ipso spera-
bo. Minister xpi debz facere sic canis qui si ex-
pellit p̄ vnum ostiū. statim redit p̄ aliud. Nō
coronat xpc aliquē ministrū suum. nisi sit p̄ba-
tus in paciētia aduersarioz. sicut rex terren⁹
nō dat ciuitatē militi. nisi multa aduersa pro
eo sustinuerit. vlt̄ p̄atus sit sustinē. **Yac. j.** Be-
atus vir qui suffert temptatōem. quoniā cuz
p̄bat⁹ fuerit accipiet coro. **zē. ij.** **Thio. ij.** Re-
mo coronabit nisi qui le. cer. **Sextū** ē negoci-
atio fidelitatis que p̄ sincerā dilectōem habe-
tur. **Matth. xxij.** Quis putas ē fidelis seruus
7 prudēs que p̄stituit dñs sup sa. su. Quoni-
am em̄ minister habet sincerā dilectōz ad do-
minum tūc ei negocia fideliter agit. als querit
vtilitatē. ppriam 7 nō dñi 7 tūc valde a dño di-
ligitur 7 carius habi. **Eccl. xxij.** Est tibi ser-
uus fidelis sit tibi qñ aīa tua. Et nota q̄ mer-
ces nō retribuit fm̄ multitudinē negotiorum
s̄ fm̄ fidelitatem. **Matth. xxv.** Quia sup pau-
ca fuisti fidelis supra multa p̄sti. **Septimum**
ē strēnuitas velocitatis que p̄ solertē diligēti-
am habetur. Quādo minister xpi sollicitus ē.
et velox in ministerio suo acceptus ē illi. sicut
minister sollicitus 7 velox acceptus ē regi 7 do-
mino terreno. **Prouer. xxij.** Vidisti virū ve-
locē in ope suo. corā regibus stabit. **Ecōtra-**
rio ē de pigro. quia ministrū negligētē 7 pigz
dñs libēter expellit 7 cū magnis iurgijs susti-
net eū. **Eccl. xxij.** De stercore boū lapidatus
ē piger. i. vilissima obiurgatōe. Sic de mulie-
re pigra que p̄ totā septimanam non purgat

domū nisi in die sabbati 7 domus eius videt
quoddam stabulum. sic sunt multi clerici cir-
ca officium diuinū valde negligētes nec attrē-
te. nec tpe suo dicētes. Aliqui sunt qui officiū
diuinū nō dicūt nisi die dominica. 7 eccliaz di-
tenēt sicut aliam domum. contra biere. **lxvij.**
Maledictus vir qui facit opus suum negligē-
ter. **Joban. ij.** Auferte ista hinc et nolite face-
re domum patris mei domum nego. **Secula-**
res xpo domini animas suas purgant semel in
anno. et magis sunt solliciti de seruitio equoz
suozum q̄ de seruitio dei. **Secundo** vidēdus
est in quo christus vult sibi ministrari. Et di-
cēdum q̄ in tribus sibi a nobis et ministrari 7
seruari potest. **Primo** ī solerti custodia nostri
Abacuc. ij. Super custodiā meā stabo. Qui
libet homo quedam ciuitas di est. iuxta illud
p̄s. lxxxvj. Gloriosa dicta sunt di te ciuitas di
In qua deus sponsam 7 filiam suam. id ē ani-
mā ad ipius imaginem creataz collocauit ab
hostibus custodiendam. qui huic ciuitati di-
uersa p̄tinua monēt p̄elia. **Job. vij.** Militia
est vita hominis super terram. In hoc xp̄o
ministrare debemus vt sponsam suam. id est
animaz nostrā 7 ciuitatem suam ita custodia-
mus ne ab hoste capiatur. 7 in captiuitatē in-
ferni ducatur. **ij. Thimo. ij.** Labora sicut bo-
nus minister christi biesu. Sic militauerat a-
postolus. qui dicebat. **ij. Thimo. iij.** Bonus
certamen certauit. cursū consumma. fi. ser. **Se-**
cundo in fideli 7 vtili vsu virtutum et doho-
rum nobis collatoruz. sicut di. **Job primo** ca-
pi. Quilibet homo egredietur nudus ex vte-
ro matris sue. Et philosophus dicit. q̄ ani-
ma nascitur sicut tabula rasa. Et a nobis pe-
nitus nihil habemus. sed omnia bona nobis
a deo donantur. **j. Cor. iij.** Quid habes qd
non accepisti. Sic ergo xp̄o ministrare debe-
mus vt virtutibus 7 gratijs nobis p̄cessis lau-
dabiliter vtamur ad dei honorem 7 proximi
vtilitatem. Et ideo nō debemus abscondere
bona dei vel inutiliter tenere. quia iste seruus
qui abscondit pecuniam domini sui condem-
natus est. vt patz **Lu. xix.** Domine ecce mna
tua quam habui repositaz in sudario. Sic be-
ne vsus fuerat ille bonus seruus qui diē. **Do-**
mine quinq; talenta tradidisti mihi. ecce alia
quinq; superlucratum sum **Mathei. xxv. ij.**
Petri. j. Ministrate in fide vestra virtutem
7 opera fructuosa. Ne ergo illi qui bonis ad

dei ipsius vituperium et proximi nocentium vitium
Tercio in subuentione seruorum christi opera pietatis eis
 exhibendo et quantum ad corpus et quantum ad animam. **S**er-
 uum sunt opera pietatis ad corpus. et seruum quantum ad
 animam. In hoc ergo christo ministramus si opera pie-
 tatis primis exhibemus. quia hec opera repu-
 tar ipse sibi fieri. **M**atth. xxv. Esurium et dedisti
 mihi manducare etc. Amen dico vobis. quantum diu
 fecistis vni ex minimis etc. **R** **Q** Tercio vi-
 dendum est quare domino ministrare debemus. Dicen-
 dum quod propter tria. Primo propter debitum red-
 dendum ex innumeris beneficiis deo seruire
 obligamur: et maxime ex tribus. Primo quia
 ad imaginem suam nos creauit pulcherrimas crea-
 turas et sui capaces. **S** **C**ogitemus quam
 tunc tenemur medico. qui reddidisset nobis vi-
 sum vel manus vel pedes etc. Quatuor homo te
 nemur deo qui nobis corpus et animam dedit. **J**ob.
 ij. Manus tue domine fecerunt me et plasmauerunt
 me. Secundo quia omnia nobis subiecit et ad nos-
 trum ministerium et seruitutem ordinauit et etiam an-
 gelos suos. ps. xc. Angelis suis mandauit de
 te etc. De quo miratur propheta dicit. Quid
 est homo quod memor es eius. Omnia subieci-
 sti sub pedibus eius oues etc. psal. viij. Ter-
 cio quia ipse in luto et latere mortalitatis per tri-
 ginta annos nobis seruiuit et pedes nobis la-
 uit. et ut nos redimeret mortis se tradidit. et ideo
 totaliter et in omnibus et per omne tempus: et omni ge-
 nere famulatus ei obligamur. et si omni die mil-
 lesies moreremur. non tamen esset sufficiens recompen-
 satio. ps. cxv. Quid retribuas domino. per omnibus
 que retribuit tibi etc. quod nihil dignum. Secun-
 do tenemur deo ministrare. propter precium perse-
 quendum ut si terreat labor alliciat merces que
 infinita est. **T** **R**iplex autem premium perse-
 quimur si deo seruiamus. Primum est quia si deo ser-
 uimus totus mundus seruit nobis. Quia ut di-
 cit **A**ug. qui subest iugo christi omnia subsunt ei
Berni. Fidei homini totus mundus diuitiarum
 est. totus plane quia tam prospera quam aduersa co-
 opantur ei in bonum. **R**o. viij. Diligentibus deum
 omnia cooperantur in bonum. Secundum est quod deus si-
 os seruitores nobilitat valde. transferens eos in
 genere seruorum in carissimos filios. ps. lxxi.
Ego dixi dii estis et si. excel. Huius habemus
 exemplum in cruce christi que seruiuit deo per bre-
 ue tempus in duro seruitio: et tam alta exaltata est.
Aug. Crux de penis latronum transferat ad fratres
 impatorum. Quid ergo dominus faciet fidelibus suis si
 tantum honorem contulerit penis suis. Hoc etiam patet

in apostolis et alijs sanctis. Nam beatos se reputant
 impatores si possunt osculari ossa eorum. Ter-
 cium est quia deus seruitoribus suis dat totum re-
 gnum suum. quod est omne bonum. **R**o sic alexan-
 der diuisit regnum suum duodecim pueris su-
 is. **J**ach. j. h. christus cui libet dat totum. **L**uc. xxiij
Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus
 meis. et ego disponam vobis sicut dispo-
 mi. per me etc. **T**ercio debemus deo ministra-
 re. propter tormentum vitandum. quia cum ex mul-
 tis beneficiis tenemur seruire deo ut dictum est
 nisi hoc fecerim. per ingratitude igni eterno
 et tenebris merito condemnabimur. **M**atth. xxv
Innutile pericite in tenebras exteriores. Hoc
 autem tormentum in tribus consistit. Primo et
 principaliter in separatione a deo. secundo in iun-
 ctione ad tormenta. **M**atth. xxv. Discedite a me
 ma: ecce primum. in ignem eternum: ecce secundum
Tercio in deordinatione virium anime et corporis
 et remorsu conscientie. **I**sa. lxvj. Vermis eorum non
 mouetur. id est remorsus conscientie. Et sic patet pri-
 mum. Secundo dicit apostolus quod minister christi in suis
 ministerijs non debet a suis subditis iudicari. et
 hoc sic est. **P**ic. i. inter vos subditos. iam queri-
 tur. id est in tempore presentis. cum magis expectandum esset
 usque in futurum donec deus iudicet ut fidelis
 quis. scilicet inter dispensatores inueniatur. quod d.
Vos iudicatur ministros et dispensatores christi
 quod non sunt fideles. **A** **C**onsequenter tercio
 apostolus ponit quatuor rationes per quas ostendit quod ta-
 les sic iudicantes sunt redarguendi et cohiben-
 di. Quarum prima est quod ministri ecclesie vel prelati
 parum curant talia iudicia. Et ideo nihil profunt
Eccl. xxxij. Ubi auditus non est non effundas
 sermonem. Et sic est. **D**ibi autem per minimum est. id
 est parum curo ut a vobis iudicet et similiter pa-
 rum curo si iudicet ab humano die. id est ab intel-
 lectu humano. scilicet carnali. qui solus carnalia vi-
 det non sicut intellectus et dies sanctorum qui spi-
 ritualia videt. **V**el ab humano die. id est ab homine
 quando est in suo die. id est in hac presentis vita in qua vi-
 det tamen exteriora. et ideo non potest bene iudicare.
J. Regum. xvj. Homo videt ea que patent. de-
 us autem intuetur cor. **S**ed contra hoc est illud **E**ccl.
 xij. Curam habet de bono nomine. **C**or. viij.
Prouidemus bona non solum coram deo. sed etiam
 coram hominibus. **A**d hoc dicendum quod lau-
 dis fama nobis non est querenda propter ho-
 nozem proprium. et sic non curat apostolus. sed pro-
 pter honorem dei et proximi edificatorem. et sic lo-
 quuntur scripture predictae. **S**ecunda ratio est. **P**ul-

27

lus melius potest alium iudicare quam ipse seipsum sed nullus seipsum iudicare sufficit. sed multominus alium. et hoc est. Sed neque meipsum iudico. id est iudicare valeo certo et definito iudicio. qui tamen melius cognosco meipsum quam vos. Petrus putabat seipsum bene agnoscere quoniam dixit Matthei. xxvj. si oportuerit me tecum mori non te negabo et tamen deceptus fuit. Sed contra hoc videtur esse quod dicitur infra. si nosmetipsos iudicemus non utique iudicemur. Et dicendum quod hic loquitur de iudicio examinatois. hic autem de iudicio definitiois vel p[ro]demnatois. Et quod non possit seipsum definitiois iudicare ostendit cum dicit. Nihil mihi conscius sum. id est nullius grauis delicti conscientiam habeo. sed non in hoc iustificatus sum in oculis dei qui forte aliquod peccatum occulte habet. psalmus xvij. Delicta quae intelligit. Proverbia. iij. Quis potest dicere mundum esse cor meum purum sum a peccato. Eccl[esiasticus]. xix. Sunt iusti atque sapientes et opera illorum in manu dei et tamen nescit homo verum amore an odio dignus sit. Sed contra dicitur Iob. i. ep[isto]la. iij. c. Carissimi si cor nostrum non reprehendent nos fiduciam habemus ad deum. sed qui fiduciam habet ad deum iustus est. Et dicendum quod hoc non dicitur quod si non habet homo conscientiam peccati grauis quod sit propter hoc iustus. sed quod illis qui sic perfecte viuunt ut non agant contra conscientiam deus reuelabit si est peccatum in eis vel in generali p[ro]p[ri]etate dimittet. Unde de saracenis dicitur. qui viam veritatis non audiunt quod si viuunt bene secundum legem nature quod deus eis viam veritatis siue per angelos siue per homines reuelabit. Quia ut dicit Dionysius. Multos iam angeli erudierunt. Tercia ratio talis est. Pulchrum debet alium iudicare nisi habeat super eum auctoritatem. sed super ministros ecclesie nullus habet potestatem vel auctoritatem nisi deus. vel aliquis loco dei. ergo a secularibus iudicari non debet. Et hoc ibi. Qui autem iudicat me dominus est. quod dicitur non debetis me iudicare utrum sim fidelis dispensator an non. quia non habetis auctoritatem super me. sed dominus iudicat me. quia habet auctoritatem. qui est maior iudex et testis et cognitor conscientie. Hieremias. xxx. Ego sum iudex et testis dei. dominus. Iob. ij. Ipse enim sciebat quid esset in homine. Hic ergo diligenter quod hic tangitur triplex iudicium. Primum est hominis de homine et de occultis eius et hoc est omnino incertum. Secundum est hominis de se ipso. et hoc non est omnino incertum. nec est omnino certum. Tercium est dei de homine. et hoc est

omnino certum. Quarta ratio quasi p[ro]cludendo inducitur et est talis. Iudicium et omnia cetera requirit suum tempus determinatum. sed tempus iudicij non est adhuc. ergo non licet modo iudicare. Et hoc est. Nolite ante iudicij tempus iudicare. iudicio definitiois suspicioso. Eccl[esiasticus]. viij. Omni negotio tempus est et oportunitas quoad quod veniat tempus domini. scilicet ad iudicandum. Tunc enim erit tempus iudicij. Isaia. iij. Dominus ad iudicandum veniet cum senioribus populi sui. qui illuminabit abscondita tenebrarum. id est manifesta faciet opera tenebrosa. scilicet peccata in tenebris facta quae tunc ad malos. Iob. iij. Omnis qui male agit odit lucem. Et manifestabitur consilia cordium. id est opera bonorum ex discretione et deliberatione facta. Dan. viij. Iudicium sedet et libri aperti sunt. id est corda singulorum. Et tunc laus erit unicuique secundum bonorum pro bonis operibus et intentionibus rectis. Proverbia. iij. Date ei de fructu manuum suarum et lau. e. in portis opera eius. Et sic patet secundum. tertium et quartum.

Dominica quarta de euangelio. Ser. vij.

Quiserunt iudei a hierosolimis sacerdotes et leuitas ad Iohannem ut interrogaret eum tu quis es. Iob. i. In euangelio p[re]cedentis dominice ostenditur quod xpc multipliciter Iohannem baptista p[re]medauit. In p[re]sentis autem dominice euangelio ostendit quod Iohannes magnificauit xpc et se summe humiliauit. et dicit se esse vocem et p[re]conem xpi. ut nos excitet ad p[ro]p[ri]andum ut occurramus saluatori n[ost]ro obuiam in p[ri]mo in mundum uenturo secundum ecclesie reparationem. in quo ipse aduentus in mentes n[ost]ras secundum veritatem significatur. Agitur ergo in hac dominica de aduentu xpi in mente. que per gram suam facit. Et ideo ut ipse digne in hospitio aiarum recipiamus. Iohannes baptista clamat tanquam xpi p[re]co. d. Dirigite vias domini. Via domini est ad cor. Et ideo corda preparare oportet. Euangelium autem p[ro]tinet quatuor. Primo iudeorum ad Iohannem baptista solenne legationem. ibi. Miserunt iudei a hierosolimis sacerdotes et leuitas. Secundo legatorum multiplice interrogacionem. ibi. Tu quis es. Tercio Iohannis ad singula r[ati]onem. ibi. Et p[ro]fessus est et non negauit. Quarto loci ubi hec facta sunt iordanem. Primo ergo ponitur ad Iohannes baptista solennis legatio iudeorum. Magistri

em legis iudeoz videbat ex Daniel ppheta
 tps aduentus messie in annis venisse. et ideo
 erant valde pplexi si de ipis aliquis magnus
 surgeret. **U**n iosephus di. q. quia tps adue-
 tas messie ppletum erat. multi surrexerunt et
 dixerunt se ee xpm. 7 maxime quida noie theo-
 das 7 iudas galile. vt di. origenes. 7 magna
 in plo comotioem fecerunt. vt etiā recitat ga-
 mahel. in ac. apo. v. c. **V**idetes g iudei xpm 7
 iobānem apud omnes maxime. opinionis ee
 puenerūt poti⁹ in iobānem. volētes eū recipe-
 p messia. q̄ xpm. **T**riplex aut fuit rō
 vt dicit Criso. quare iudei magis de Johan-
 ne q̄ de xpo credebant. **P**rimo quia erat de
 magno genere. vtpote filius zacharie magni
 sacerdotis. 7 quia miraculose natus ē de vtro-
 q̄ pte sterili 7 sene. **C**hristus aut vt crede-
 bant erat filius fabri 7 cuiusdā paupcule mu-
 lieris 7 nō miraculose natus. quia de iuuentu-
 la q̄uis de sene patre. **S**ecūdo quia iobānes
 in victu 7 vestitu magis asperā vitam q̄ xpc
 agere videbat. **P**ā tunicā de pilis camelozū
 habebat 7 zonā pelliceā ad lumbos eius 7 ci-
 bus eius locuste 7 mel siluestre. vt patz Ma-
 thei. iij. c. **C**hristus aut comuniō vestibus in-
 duebat. 7 comuni cibo vtebat. 7 in conuiuijs
 comedebat. **T**ercio quia iobānes pfortia ho-
 minū deuitabat. in deserto morabatur in an-
 tris latitans. 7 spelūcis donec spūs ei dixit vt
 exiret ad xpo testimoniū p̄hibendus. **E**t tūc
 veit i oēm iordanē. p̄dicās baptismū p̄nie. vt
 patz Lu. iij. **X**pc at cū publicanis 7 p̄toribus
 māducabat 7 stabat. **M**ar. ij. **P**ropt̄ea g iu-
 dei ad iobānē legatōz miserūt. vt an eēt xpc
 interrogarent. **Q**ue quidez legatio ex tribus
 solennis apparet. s. ex pte mittētium. quia iu-
 dei qui tunc erant acceptabilis populus dei.
Et ex pte missorum. quia sacerdotes et leuite
 phariseorum qui erant in sciētia 7 vita excel-
 lentiores in plo. **E**t ex pte loci. quia hiernsa-
 lez que ē totius regni caput et domina. **E**t sic
 patz primū. **S**ecūdo ponitur interrogatio
 legatorum. **A**d hoc ergo venerunt vt inter-
 rogarent eum dicentes. **T**u quis es. **I**nter-
 gauerunt autē eum de duobus. s. de persona.
 ibi. **T**u quis es. **E**t de officio. ibi. **Q**uid ergo
 baptizas. **D**e persona at̄ primo interrogant
 in particulari. s. an sit xpc. an helias. vel p̄phe-
 ta. s. helizeus. **S**ecūdo in generali quis sit.
 vt possint mittētibus respōdere. ibi. **Q**uis es
 tu. vt respōsum demus. 7 sic patet secūdam.

Tercio ponitur iobānis ad singula que-
 stionum respōsio. **P**ā primo respondet ad q̄-
 stionem de p̄sona. **S**ecūdo ad questionē de
 officio. ibi. **E**go baptizo in aqua. **I**tem p̄mo
 respōdet ad questionem factam in p̄ticulari.
Secūdo ad questionem factā vniuersaliter.
 ibi. **E**go vox clamātis in deserto. **E**t sic patet
 q̄ ad singula quesita respondit. **E**t hoc ē. **E**t
 p̄fessus ē 7 nō negauit. **C**ōfessus ē se non esse
 qd nō erat. s. xpm. heliam vel p̄phetam heli-
 seum. 7 nō negauit se ee qd erat. s. vocem cla-
 mātis in deserto. **E**t hoc ē quod sequitur. **E**t
 p̄fessus ē. quia non sum ego xpc. **U**bi apparz
 q̄ non fuit arundo que a vento mouetur. q̄a
 a vento vane glorie qui magnos cedros euul-
 sit et euellere non desistit penitus non est mo-
 tus. **P**onne primi parētes perfectissimi ab il-
 lo euulsi sunt dii esse desiderantes bonum et
 malum scientes. **P**am apli extremi viri ab il-
 lo cōculsi sunt cum facta est p̄tentio inter eos
 quis eorum videretur maior esse **L**uce. xxiij.
Sed non iobānes baptista ab illo aliqualiē
 est cōmotus. **P**am isti legati offerebāt ei ma-
 gnā dignitatem dum pro xpo recipere euz
 volebant. magnā sanctitatis 7 status opini-
 onem dum pro helya eum recipere dispone-
 bant. 7 magnā scientiam 7 diuinorum reue-
 latōnem dum ipm. p̄phetā singulariter rep̄ta-
 bant. **P**ropter primum cecidit lucifer vo-
 lens vt deus esse. p̄pter secundum cōmoti sūt
 apostoli volentes magnum status habere. p̄-
 pter tertium primi parētes euulsi sunt diu-
 na vt deus scire cupientes. **O** iohannis ba-
 ptiste humilitas admirabilis. **Q**uis hominū
 si eligeretur in p̄phetāz eligi recusaret. **Q**uis
 nollet sanctus 7 sapiens reputari. **G**regorius
Magnū ē honorē nō appetere: maius autē
 oblatum respuere. maximū autē de habito nō
 superbire. **A**ug. **M**agna virtus est homines
 dignitates nō appetere: sed oblatas respuere
 maxima virtus est. **E**t iō dicit Criso. q̄ iob.
 in nullo ope tātum vnq̄ meruit sicut in hac
 humilitate tamprofunda. **S**icut ergo beata
 xgo in sua humilitate merito fuit super om-
 nes exaltata. **L**uce. j. **R**espexit humilitatē an-
 cille sue. **S**ic iobānes in sua hūilitate a xpo
 pre omnibus cōmēdatur. **A**it ergo. **N**ō sum
 ego xpc. i. non sum vnctus vt gigas humane
 nature ad preliandum cuz dracone antiquo.
 xpc em idem ē qd vnctus. **I**tem non sum vn-
 ctus vt rex ad humanā naturāz te potenti

Eliab

manu dyaboli eripiendum et liberandum. Ite
 non sum unctus ut sacerdos magnus pro tota
 humana natura expiationis sacrificium ad deo
 immolandum. Hec enim tria hominum genera in-
 ungi debebant. et hec tria christus quem iudei expe-
 ctabant et querebant facere habebat. scilicet bellus
 humane nature cum dyabolo preliatus. ipsam de
 manu dyaboli eripere. et pro toto populo hostiam
 placationis deo offerre. Et ideo quia ad hec tria
 unguendus erat. debebat pro omnibus partici-
 pibus suis esse unctus. Sed ego inquit Iohes
 non sum ille. Et ideo adiungit. Helyas es tu. Qui
 ait. Nec etiam sum Helyas qui debet exire de
 paradiso et precedere iudicem in adventu se-
 cundo. Iste enim primus adventus est qui in mira-
 bili dulcedine et copiosa misericordia. Sed ille
 erit in formidabili iudicio et severo. Unde
 in hoc primo adventu christus nos iudicare non
 venit sed a peccatis omnibus saluare. Ioh. iij.
 Non misit deus filium suum ut iudicet mundum:
 sed ut saluetur mundus pro ipso. Quis ergo sum ad
 operationem et virtutem Iohannes possit dici he-
 lias. ut ipsa veritas dicit in Mat. xj. c. Si vul-
 tis recipere ipse est helias. Quod et angelus testa-
 tus est. Luce. j. Ipse precedet ante illum in spi-
 ritu et virtute helye. Non est ergo iohes helyas in
 persona: sed in spiritu. Et ideo subiungunt. Pro-
 pheta es tu: Qui ait. Nec etiam sum ille. pro-
 pheta magnus de quo moyses Deut. xvij. dixit.
 prophetam de gente tua et de fratribus tuis susci-
 tabit tibi dominus deus tuus. ipse ratiocinans me audie-
 ris. Dicitur enim prophetam videbantur iudei pe-
 tere. Vel non sum prophetam. scilicet heliseus. qui pro
 excellentiam dictus est prophetam. quia habuit spi-
 ritum in duplo quam helyas. scilicet spiritum prophetizan-
 di et faciendi miracula. Sed iohes nullum signum
 fecit. ut patet Ioh. j. Vel ad litteram non fuit pro-
 pheta Iohes ut dicit glossa. quia ad prophetam perti-
 net futura predicere. sed iohannes non dicebat
 futura sed ostendebat presentia. Postquam ergo iohannes
 confessus est se non esse quod non erat. respondit ad que-
 stionem factam universaliter quis esset et confitetur
 se esse quod erat. Quia postquam missi quesierunt quis
 esset ut responsum darent his qui eos miserunt di-
 xit. Ego vox clamantis in deserto. dirigite viam
 domini. Humilis et vera confessio quia vere iohes
 fuit vox verbi incarnati in ipso clamantis in de-
 serto iudee. id est facientis ipsum clamare. Triplex
 est enim habitudo vocis ad verbum quam Iohannes
 veraciter habuit ad christum. Prima quod vox na-
 turaliter precedit verbum. Prius enim vox audit

quam verbum mente vel conceptus percipiat. sic et iohes
 precessit christum nascendo. predicando. moriendo et
 ad inferos descendendo. Luce. j. Preibus enim
 ante faciem domini pare vias eius. Secunda quod vox
 bailulat verbum ad aures auditorum quasi quod-
 dam vehiculum et quasi interpretator manife-
 stat ipsum. Sic et Iohannes manifestavit christum
 iudeis et testimonium de ipso reddidit auribus
 ipsorum non solummodo absentem testificando. sed et
 presentem demonstrando. Ioh. j. Sed ut mani-
 festetur in israel. propterea ego veni in aqua bap-
 tizans. Tercia est quia vox transit in nihilum
 verbo in mente auditorum remanente. Sic et iohannes
 postquam suscitavit iudeorum auditum ad
 christum recipiendum desijt predicare et baptizare re-
 manente baptismo et predicacione christi. Ioh. iij.
 Ne oportet minui illum autem crescere. Et ideo
 merito comparatur lucerne. que desinit lucere ap-
 parente sole. Ioh. v. Ille erat lucerna ardens
 et lucens. Vere ergo iohannes fuit vox verbi dei. quod
 tota fuit clara totaliter vocans ad penitentiam.
 Nihil enim fuit in Iohanne quod non vocaret ad
 penitentiam. Nam 7 ortus et vita tota. scilicet vestimen-
 tum. habitaculum. cibus. potus. actus. etas. at-
 que mors. omnia ad penitentiam vocabant. Talis
 debet esse predicator veritatis ut totus vocet de-
 bo et exemplo et in tota vita sua. j. Tibi imo. iij.
 Esto exemplum fidelium in verbo in conversatione
 in caritate. in fide. in castitate. Postquam
 autem Iohannes respondit ad questionem factam de
 persona: respondit ad questionem factam de officio et mi-
 nisterio suo. Nam nuncijs interrogantibus cur bap-
 tizaret: respondit valde humiliter di. Ego bap-
 tizo in aqua. id est lauo solum exteriori ratiocinans minister
 eius qui debet vos mundare interiori quod est mi-
 nisterium valde humile. et ideo nihil magnum facio.
 Interrogant autem de baptismo et cur baptizat
 quia scriptum erat in Isa. Ipse absterget gressus
 multos. Hoc debebat esse in adnervu messie. Se-
 quitur. Veditus autem vestitus stetit qui lauat ab
 omnibus peccatis interiori mundans. Ioh. iij.
 Super quem videris spiritum descendente et ma-
 nente super eum sicut coluba hic est qui baptizat in
 spiritu sancto. id est interiori mundat. quem vos pecca-
 torum tenebris et ex invidia excecatis non cognoscitis
 quia solum a mundis corde videt. Mat. v. Beati mundo corde quoniam ipsi deum vi-
 debunt. id est cognoscet. Ubi nota quod christus de me-
 di nostro dupliciter. Primo quia pacificat
 nos deo et angelis et ad invicem. Coll. j. Pacifi-
 cans pro sanguinem crucis eius. sive que in celis

sunt. siue que in terris sunt. Et id ipse est pater
 nostra qui fecit utraq; unum. Ephe. ij. Hoc est
 ad mediatorē pertinet. et ideo iure mediator
 hominum nominatur. j. **T**rimo. ij. Mediator
 dei et hominum homo xpc ihs. Secundo q; de
 erat ita iratus contra hominem q; hominem in
 terficiebat et ad infernum pūciebat. Sed xpc
 sicut pius mediator. picit se super hominem
 sicut mater sup filium se picit et fuit medi^{us} in
 ter deus et hominē et recepit vulnera in corpore
 suo. **I**sa. liij. **V**ulneratus ē ppter iniquitates
 nostras. Propterea deus pater placatus est
 homini. **I**ste medius noster venit post **J**ohā
 nem. nascendo. predicādo et baptizando qui
 tamē ante iohē factus est. i. omni gratia et v
 tute et omni perfectione anime pfectus. unde
 glo. dicit. **A**n̄te me factus ē. i. in dignitate pre
 latus. **N**ō em̄ aliter potest intelligi xpc an̄ iohā
 nem factus nisi fm̄ humanam naturam in
 qua fuit perfectus ante iohānem fm̄ diuinam
 naturam nō ē factus sed eternus. **U**bi nota.
 q; tunc homo dicitur pfectus quādo est con
 iunctus deo per gratiam. et habet sciētiam et
 virtutem et vsum liberi arbitrij. **D**efectus autē
 istoz facit hominem quasi non differre a be
 stijs. sed omnia ista xpc ante **J**ohē habuit
 imo hec omnia **J**ohānes a xpo habuit. **R**az
 qm̄ beata virgo habuit xpm̄ in utero et saluta
 uit elizabēth. tūc beatus **J**ohānes fuit mun
 datus a peccato. et gratia et virtute repletus et
 scientia illuminatus et vsum liberi arbitrij re
 cepit. vt dicit **C**ris. ppter qd̄ exultauit in gau
 dio in utero existens. vt patet **L**uce. j. **C**hri
 stus autē fuit ab instanti pceptōnis pfectus et
 per psequens fuit factus. i. perfectus ante iohā
 nem. **E**t hoc est qd̄ dicitur p **I**sa. lxvj. **A**n
 teq; p̄taret pepit. i. pfectum virum in utero
 habuit. **E**t iterum **h**iere. xxxj. **F**emina circū
 dabat virum. i. pfectum hominem. **E**t ppter
 hanc pfectōem **J**ohānes se indignum dice
 bat discipulare et corrigiā calciamenti eius sol
 uere. **H**oc autē verbum tripliciter pōt exponi
Primo literaliter. secūdo spūaliter. **N**am p
 calciamentuz intelligitur xpi humanitas quia
 diuinitas vt dicit **G**reg. mortalitatis nostre
 morticinio calciata venit ad nos sup lutū hu
 manarū miseriarū. **C**orrigia hō istius calciām
 ti fuit amor. quia ppter nimiam caritatem qua
 dilexit nos deus misit filiū suum in similitudi
 nem carnis peccati. vt dicit ap̄ls **R**oma. viij.
Vinculū ḡtanti amoris ppter qd̄ et in quo di

uitias cōiuncta ē humanitati. et deus factus ē
 hō. **J**ohānes nō poterat nec dignus erat ex
 oluere et manifestare. quia tātus amor fuit q
 excessit omnem intellectum humanū nec ver
 bis explicari posset. **Q**uasi dicēt **J**ohes. **V**i
 sterium incarnatōis eius nescio nec exprime
 re valeo vt dicit **G**reg. **T**ercio figuratiter. vt
 hoc dictū **J**ohannis alludat illi figure vete
 ris testamenti. de xpi quo discalciādo. qui no
 lebat relictam fratris sui p̄p̄inqui in sui reci
 pere vxorem. **E**t patz **D**eut. xxv. **D**ic bisto
 riam. quasi diceret **J**ohes. **V**os queritis ali
 quem magnū qui humanā naturam sibi assu
 mat in sponsam que soli xpo debetur. et si xpc
 nō vult eam sibi assumere. ego eius p̄p̄inquis
 nō sum dignus discalciare eū et assumere mi
 hi humanam naturam in sponsam. quia eam
 de manu dyaboli eripere non possem. vt dicit
Grego. **E**t sic patet tertium. **Q**uarto pon
 nitur locus vbi hec sunt perpetrata. quia i be
 thania trans iordanē nō in bethania que est
 ppe hierusalem.

Dozalizatio circa tertium membrum.
Ego vox clamātis in deserto. **D**ozaliter
 autē ad edificatōem nr̄am circa hanc respōsio
 nem **J**ohannis quatuor videamus. **P**rimo
 cuius vox clamātis **J**ohes fuit. secūdo quare
 clamātis. tercio vbi clamātis. quarto quid cla
 mātis. **P**rimo ḡ vidēdum cuius vox clama
 tis **J**ohānes fuit. **E**t v̄dm q; dnozum clama
 tium **J**ohes vox fuit. **P**rimo fuit vox filij di
 in deserto mundi clamantis qui ad hoc fact^{us}
 est homo vt in nos et ad nos clamare posset.
Septem autē modis inueniens nobiscum
 clamauit ad nos. **E**t primo clamauit vt mun
 do et mundanis renunciemus. quia totus mū
 dus in maligno positus est. et quia mund^{us} trā
 sit et concupiscentia eius. vt dicitur. j. **J**ohā.
 ij. **L**uce. xiiij. **N**isi quis renun. om. que possi.
 non potest meus esse discipulus. **S**ecūdo cla
 mauit vt vitam carnalem abnegemus et cor
 pora nostra in cruce penitentie p̄figamus. q̄a
 caro p̄cupiscit aduersus sp̄ritum et eum niti
 tur suffocare vt dicit ap̄ls **Gal. v. et Math**
xvj. Si quis vult post me venire abneget se.
id ē renūciat vite carnali. et desideria ei^{us} necet.
et tollat crucem suam et sequatur me. quia qui
amat aiām suam. i. vitam aiālem: p̄det eaz. vt
ipse in Math. ait. Tercio clamauit vt i celo et
nō in mūdo qui ē fact^{us} p̄tus thesaurizem^{us}.
q; i celo oīa p̄seruāt. et i mūdo oīa p̄sumūtur

4
Primo
Secundo
Tercio

7 diripiunt. **Matth. vj.** **T**heaurizate vobis
 thesauros in celo vbi nec erugo nec tinea de-
 molitur. et vbi fur non effo. neq; fu. **Quarto**
 clamauit vt primū tāq; nos intine diligam?
 7 misericordie opibus intendamus. quia qui
 diligit primum legem impleuit. 7 dilectio pxi-
 mi malū nō opatur. vt dī **Ro. xij.** **Hoc ē p-**
ceptū meū vt diligat inuicē. Luce. vj. **Esto.**
misericor. zc. **Quinto** clamauit vt p nostris
 necessarijs 7 in nrīs pressuris ad deūz nō ad
 vana recurramus. quia omnis qui petit acci-
 pit. 7 qui querit inue. **Luce. xj.** **Matth. xj.** **Ve-**
nite ad me omnes qui la. 7 on. est. et ego refici.
vos. Job. xvij. **In nouissimo** antē die magno
 festi stabat ibs 7 clamabat. **Si quis si. ven. ad**
me. 7 bi. **Sexto** clamauit vt in plio spirit? for-
 titer dimicemus q; mundus. caro 7 demonia
 mouent ptra nos plia. **Luce. xxij.** **Simon ee-**
ce sathanas expetinit vos. s. ad temptādūz et
dimicādūm. **Et iō ecclia cantat.** **Estote for-**
tes in bello et pugnate cū antiquo serpēte. qā
 si pugnaverim? coronabimur. als tāq; capti-
 ui in carcerē dyaboli detrudemur impetū
 cruciādi. ij. **Uimo. ij.** **Nemo coronabitur ni-**
si qui legi. certa. **Septimo** clamauit vt nos ad
 trāsmigrādū omni tpe pati simus. quia mors
 fortissime appropinquat. **Et nil certius morte**
7 nil incertū hora mort. vt dīc **Bern. Dat.**
xxij. **Et vos estote pati q; qua hora nō pu-**
si. hois ve. **Secūdo** fuit **Yohes** vox totius
 humane nature p ipm 7 in ipō clamātis 7 mi-
 sericordiā postulātis. **Z** **Clamauit** antē
 humana natura p **Yohem** ppter septē mala
 que tunc fortissime patiebatur ppe interitum
 pstituta. **Et ad hec mala representādūz eccle-**
lia ante natalē xpī septē. o. cātat pdicta septē
mala representantia. **Primū** malum qd hu-
 mana natura patiebatur erat malū ignoran-
 tie. quia erat totaliter ignorās. **Nō em habe-**
bat sapiētiam que ē de diuinis quia 7 si vnita
tem dei cognosceret. tñ trinitatē psonaz peni-
tus ignorabat. **Actū. xix.** **Sed neq; si spūsl.**
ē audiuius. **Itē nō habebat scīam que ē de**
creaturis. quia venerabat eas. vt deos. Sa-
piē. xij. **Aut gix stellaz aut nimā aquaz. aut**
solē. aut lunā rectores orbis terraz deos pu-
tauerūt. **Itē nō habebāt prudētā que ē rēta**
rō agibiliū. quia eoz actōes ad finem vltimū
nō ordinabant. **Venit autē filius dei et opti-**
me nos docuit ista tria. s. sapiētā. scīaz 7 pru-
dentā. Jobā. xvij. **Ego ad hoc natus sum 7**